параты, количество дней, проведенных в стационаре и количество
пациентов. Результаты представлены в таблице 13.

По результатам анализа чувствительности установлено, что
полученные в ходе анализа «влияние на бюджет» данные устой-
чивы к  значительному колебанию цен на  сравниваемые схемы
антибактериальной терапии, эффективности препаратов и коли-

мальная экономия ресурсов системы здравоохранения возможна
при полной замене используемых в настоящее время комбинаций
у 229 пациентов с сепсисом, вызванным карбапенеморезистент-
ными бактериями. В данном случае нагрузка на бюджет системы
здравоохранения снизится до  29%, или на  34,3 млн руб. в  год.

Анализ чувствительности результатов АВБ к  изменениям ис-
ходных параметров для целевой популяции пациентов

Для оценки устойчивости полученных результатов анализа вли-
яния на  бюджет был проведен однофакторный анализ чувстви-

Таблица 13. Анализ чувствительности (АЧ) результатов АВБ к изменениям исходных параметров (стоимости ЛС и объему целевой популяции пациентов)
на ±20 % от базового уровня.

Table 13. Sensitivity of the BIA results to changes in the initial parameters (cost of medications and size of target population) by ± 5, 10, 15, and 20% from the baseline.

Показатель –20% –15% –10% –5% 0 5% 10% 15% 20%
Стоимость одной упаковки
препарата Завицефта® /
Zavicefta® price per pack

62 441 66 343 70 246 74 148 78 051 81 954 85 856 89 759 93 661

Стоимость одной упаковки
меропенема /
Meropenem price per pack

10 020 10 646 11 273 11 899 12 525 13 151 13 778 14 404 15 030

Количество дней в стационаре
(Завицефта®) /
Days of hospital stay on Zavicefta®

6,40 6,80 7,20 7,60 8,00 8,40 8,80 9,20 9,60

Количество дней в стационаре
стратегии сравнения /
Days of hospital stay
on the reference therapy

14,00 15,00 16,00 17,00 18,00 19,00 20,00 21,00 22,00

Количество пациентов /
The number of patients

183 195 206 218 229 241 252 264 275

Результаты АЧ для BIA – разница затрат 1 год / Sensitivity of BIA – difference in the costs
Стоимость одной упаковки
препарата Завицефта® /
Zavicefta® price per pack

–23 983
852

–22 695
309

–21 406
766

–20 118
222

–14 000
434

–17 541
136

–16 252
593

–14 964
049

–13 675
506

Стоимость одной упаковки
меропенема /
Meropenem price per pack

–15 947
631

–16 668
143

–17 388
655

–18 109
167

–14 000
434

–19 550
191

–20 270
703

–20 991
215

–21 711
727

Количество дней в стационаре
(Завицефта®) /
Days of hospital stay on Zavicefta®

–23 983
852

–22 695
309

–21 406
766

–20 118
222

–14 000
434

–17 541
136

–16 252
593

–14 964
049

–13 675
506

Количество дней в стационаре
стратегии сравнения /
Days of hospital stay
on the reference therapy

–10 046
491

–12 242
288

–14 438
085

–16 633
882

–14 000
434

–21 025
476

–23 221
273

–25 417
070

–27 612
867

Количество пациентов /
The number of patients

–15 028
173

–16 013
627

–16 916
960

–17 902
414

–14 000
434

–19 791
201

–20 694
534

–21 679
988

–22 583
321

Результаты АЧ для BIA / Sensitivity of BIA, %
Стоимость одной упаковки
препарата Завицефта® /
Zavicefta® price per pack

71% –62% –53% –44% 100,00% –25% –16% –7% 2%

Стоимость одной упаковки
меропенема /
Meropenem price per pack

–14% –19% –24% –29% 100,00% –40% –45% –50% –55%

Количество дней в стационаре
(Завицефта®) /
Days of hospital stay on Zavicefta®

–71% –62% –53% –44% 100,00% –25% –16% –7% 2%

Количество дней в стационаре
стратегии сравнения /
Days of hospital stay
on the reference therapy

28% 13% –3% –19% 100,00% –50% –66% –82% –97%

Количество пациентов /
The number of patients

–7% –14% –21% –28% 100,00% –41% –48% –55% –61%

Д
ан
на
я
ин
те
рн
ет

-в
ер
си
я
ст
ат
ьи

 б
ы
ла

 с
ка
ча
на

 с
 с
ай
та

 h
ttp

://
w

w
w

.p
ha

rm
ac

oe
co

no
m

ic
s.

ru
. Н

е
пр
ед
на
зн
ач
ен
о
дл
я
ис
по
ль
зо
ва
ни
я
в
ко
м
м
ер
че
ск
их

 ц
ел
ях

.
И
нф

ор
м
ац
ию

 о
 р
еп
ри
нт
ах

 м
ож

но
 п
ол
уч
ит
ь
в
ре
да
кц
ии

. Т
ел

.:
+7

 (4
95

) 6
49

-5
4-

95
; э
л.

 п
оч
та

: i
nf

o@
irb

is
-1

.ru
.

81FARMAKOEKONOMIKA. Modern Pharmacoeconomics and Pharmacoepidemiology. 2019; Vol. 12 (2)	 www.pharmacoeconomics.ru

Original articles

эффективности затрат (CER), позволяющий определить, какой
объем прямых затрат необходим для достижения одного случая

[…]

В качестве единицы эффективности использовали один случай
излечения пациента в течение 14 дней. Был рассчитан показатель

Таблица 14. Стоимость случая клинического излечения в зависимости от режима антибиотикотерапии.

Table 14. Costs of a clinical cure case at various antibiotic therapy regimens.

Схема лечения
Сумма
прямых

затрат, руб.

Разница
прямых

затрат, %

Клиническое
излечение

через 14 дней,
%

Разница
эффективности,

%

Стоимость
случая

излечения
(CER), руб.

Разница
CER, %

Цефтазидим/авибактам 399 423 − 75,0 − 532 564 −
Меропенем+тигециклин+колистин 671 045 40,5

34,8 40,2

1 928 290 72
Меропенем+тигециклин+
цефоперазон/сульбактам

662 764 39,7 1 904 494 72

Меропенем+тигециклин+
цефоперазон/сульбактам

485 918 17,8 1 396 315 62

Меропенем+эртапенем 476 007 16,1 1 367 837 61
Колистин+тигециклин+

гентамицин+фосфомицин
552 971 27,8 1 588 998 66

Медиана 66

Таблица 15. Результаты анализа чувствительности показателя эффективности затрат к изменению цены на препараты и клинического излечения в течение
14 дней.

Table 15. Sensitivity of the cost-effectiveness parameter to changes in the drug prices and the clinical efficacy for 14 days.

Цефтазидим/авибактам / Сeftazidime/avibactam
Cost, руб. 353 775 365 187 376 600 388 013 399 426 410 838 422 251 433 664 445 077

Eff   –20% –15% –10% –5% 0% 5% 10% 15% 20%
60% –20% 589 625 608 646 627 667 646 688 665 710 684 731 703 752 722 773 741 794
64% –15% 554 941 572 843 590 745 608 648 626 550 644 452 662 355 680 257 698 159
68% –10% 524 111 541 019 557 926 574 834 591 742 608 650 625 557 642 465 659 373
71% –5% 496 526 512 544 528 562 544 580 560 597 576 615 592 633 608 651 624 669
75% 0% 471 700 486 917 502 134 517 351 532 568 547 785 563 002 578 219 593 436
79% 5% 449 238 463 730 478 223 492 715 507 207 521 700 536 192 550 684 565 177
83% 10% 428 818 442 652 456 485 470 319 484 152 497 986 511 820 525 653 539 487
83% 15% 428 818 442 652 456 485 470 319 484 152 497 986 511 820 525 653 539 487
83% 20% 428 818 442 652 456 485 470 319 484 152 497 986 511 820 525 653 539 487

Меропенем+тигециклин+колистин / Meropenem+tigecycline+colistin
Cost, руб. 579 495 602 382 625 270 648 157 671 045 693 932 716 820 739 707 762 595

Eff   –20% –15% –10% –5% 0% 5% 10% 15% 20%
28% –20% 2 081 518 2 163 729 2 245 940 2 328 151 2 410 362 2 492 573 2 574 784 2 656 995 2 739 206
30% –15% 1 959 076 2 036 451 2 113 826 2 191 201 2 268 576 2 345 951 2 423 326 2 500 701 2 578 076
31% –10% 1 850 238 1 923 315 1 996 391 2 069 468 2 142 544 2 215 621 2 288 697 2 361 773 2 434 850
33% –5% 1 752 858 1 822 088 1 891 318 1 960 548 2 029 779 2 099 009 2 168 239 2 237 470 2 306 700
35% 0% 1 665 215 1 730 983 1 796 752 1 862 521 1 928 290 1 994 059 2 059 827 2 125 596 2 191 365
37% 5% 1 585 919 1 648 556 1 711 193 1 773 830 1 836 466 1 899 103 1 961 740 2 024 377 2 087 014
38% 10% 1 513 831 1 573 621 1 633 411 1 693 201 1 752 991 1 812 781 1 872 570 1 932 360 1 992 150
40% 15% 1 448 013 1 505 203 1 562 393 1 619 583 1 676 774 1 733 964 1 791 154 1 848 344 1 905 535 Д

ан
на
я
ин
те
рн
ет

-в
ер
си
я
ст
ат
ьи

 б
ы
ла

 с
ка
ча
на

 с
 с
ай
та

 h
ttp

://
w

w
w

.p
ha

rm
ac

oe
co

no
m

ic
s.

ru
. Н

е
пр
ед
на
зн
ач
ен
о
дл
я
ис
по
ль
зо
ва
ни
я
в
ко
м
м
ер
че
ск
их

 ц
ел
ях

.
И
нф

ор
м
ац
ию

 о
 р
еп
ри
нт
ах

 м
ож

но
 п
ол
уч
ит
ь
в
ре
да
кц
ии

. Т
ел

.:
+7

 (4
95

) 6
49

-5
4-

95
; э
л.

 п
оч
та

: i
nf

o@
irb

is
-1

.ru
.

Оригинальные статьи

82

42% 20% 1 387 679 1 442 486 1 497 294 1 552 101 1 606 908 1 661 715 1 716 523 1 771 330 1 826 137
Меропенем+тигециклин+цефоперазон/сульбактам / Мeropenem+tigecycline+cefoperazzone+fosfomycin